
 

    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 46  

                                               Brasília - DF, 16 de novembro de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

2 

S/A 

3 
 
 
 

S/A 
S/A 

5 

7 

S/A 

8 

S/A 

S/A 

17 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 1 

 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 65, DE 30 DE OUTUBRO DE 2012. (*) 

 

Dispõe sobre os critérios e os procedimentos para promoção, organização e participação da 

ANAC em eventos internos e externos. 

 

(*) Texto integral – Anexo I ao BPS. 

 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.501, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. (*) 

 

Institui o Manual de Eventos da ANAC. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o que consta do 

processo nº 60800.168465/2011-34, deliberado e aprovado na Reunião Administrativa da Diretoria 

realizada em 30 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º   Instituir, nos termos do Anexo, o Manual de Eventos da Agência Nacional de Aviação 

Civil – ANAC, que contém orientações e informações sobre os procedimentos para a realização de 

eventos no âmbito da ANAC ou com a participação da Agência.  

 

Parágrafo único.  O documento de que trata o caput é um instrumento de consulta para as 

unidades organizacionais da ANAC, de modo a apresentar e orientar as etapas para o planejamento e a 

organização de um evento.  

 

Art. 2º  Cabe à Assessoria de Comunicação Social – ASCOM a divulgação do Manual de 

Eventos para todas as unidades organizacionais, bem como a publicação de suas atualizações 

posteriores.  

 

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

(*) Ver Manual de Eventos da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC – Anexo II ao BPS 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 2 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2446, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL; Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula no SIAPE nº 1609312, designada pela Portaria nº 2390, de 8 de 

novembro de 2012, publicada no BPS nº 45, de 9 de novembro de 2012, da função de membro do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 60800.022115/2010-41;   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2447, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL; Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula no SIAPE nº 1609312, para integrar como membro a Comissão 

de Sindicância Investigativa nº 60800.112353/2011-29 e apenso n° 60800.109571/2011-86; 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Auditoria Interna 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2451, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

Designa equipe para coordenar e organizar o 

processo de Prestação de Contas Anual da 

ANAC de 2012 ao Tribunal de Contas da 

União. 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 3 

 

O ASSESSOR TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA AUDITORIA INTERNA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 33, inciso IV, do 

Regimento Interno da Agência, aprovado pela Resolução nº 110, de 15.9.2009, e de acordo com o 

contido na IN 25, aprovado pela Diretoria Colegiada, em sessão de 7.7.2009, resolve: 

 

Art. 1º - Designar equipe, composta pelas servidoras a seguir nomeadas, para coordenar e 

organizar o processo de Prestação de Contas Anual da ANAC ao Tribunal de Contas da União relativo 

ao exercício de 2012: 

 

- Márcia Maria de Aguiar Vieira Ayres - Matrícula 1320588; e 

- Rosineide Simões de Lima - Matrícula 1540111. 

 

Art. 2º - Autorizar os servidores indicados: 

 

a) a obter acesso a todas as informações necessárias para a execução do trabalho, conforme 

previsto na Instrução Normativa 25; 

 

b) a discutir e definir com as Unidades os prazos necessários para a entrega tempestiva dos 

documentos que compõem a Prestação de Contas do exercício de 2012, em observância à orientação da 

Secretaria de Controle Interno da Secretaria-Geral da Presidência da República e do Tribunal de Contas 

da União. 

 

COSME LEANDRO DO PATROCÍNIO 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2463, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE DE OPERAÇÕES SUBSTITUTO DA GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO FISCAL 

DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, tendo em vista o disposto no parágrafo 

único do art 37-B DO Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e no parágrafo único do art, 1º da Portaria nº2217, de 19 de outubro de 

2012, resolve: 

 

Art, 1º Subdelegar às servidoras abaixo a coordenação de pessoal das unidades dos Postos de 

Serviço de Manaus e de Porto Velho; 

 

I – Titular: DARCY BICHARRA, matricula SIAPE nº214282; 

II - Substituta: LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matricula SIAPE nº 1581570. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, as servidoras serão responsáveis pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de freqüência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 4 

Art.3º Subdelegar às servidoras abaixo a administração de patrimônio das unidades dos Postos de 

Serviço de Manaus e de Porto Velho: 

 

I – Titular: LEILA SIQUEIRA DE PAULA matricula SIAPE nº 1581570. 

II - Substituta: DARCY BICHARRA,matricula SIAPE nº 214282 

 

Art. 4º Deverão ser observadas as competências da Superintendência de Administração e 

Finanças – SAF, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009 e alterações posteriores. 

 

Art. 5º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 08 de outubro de 2012 até a data da 

publicação desta Portaria. 

 

Art.6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2464, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO FISCAL DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 37-

B do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e no parágrafo único do art. 1º da Portaria nº 2217, de 19 de outubro de 2012-11-

14, resolve: 

 

Art. 1º Subdelegar aos servidores Henrique Helms, SIAPE 1587030, na qualidade de titular, e 

Marcelo Caser de Carli, matrícula SIAPE 1649472, na qualidade de substituto, a administração de 

patrimônio e coordenação de pessoal das unidades dos Postos de Serviço de Florianópolis, Londrina e 

Foz do Iguaçu, do Escritório de Aviação Civil de Curitiba e do NURAC do Rio Grande do Sul. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação e folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Deverão ser observadas as competências da Superintendência de Administração e 

Finanças – SAF, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009 e alterações posteriores. 

 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 08 de outubro de 2012 até a data da 

publicação desta Portaria. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2465, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA GERÊNCIA-GERAL DE AÇÃO FISCAL DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 37-



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 5 

B do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e no parágrafo único do art. 1º da Portaria nº 2217, de 19 de outubro de 2012-11-

14, resolve: 

 

Art. 1º Subdelegar aos servidores Jorge Luiz Carvalho, SIAPE 1586902, na qualidade de titular, e 

Filipe de Souza Araújo, matrícula SIAPE nº 1574878, na qualidade de substituto, a administração de 

patrimônio e coordenação de pessoal das unidades dos Postos de Serviço de Fortaleza e Salvador e do 

NURAC de Pernambuco. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação e folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Deverão ser observadas as competências da Superintendência de Administração e 

Finanças – SAF, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009 e alterações posteriores. 

 

Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 08 de outubro de 2012 até a data da 

publicação desta Portaria. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2429, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Revoga a Portaria de nº 655, de 30 de abril de 

2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 38, da Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009, incluindo alterações posteriores, e considerando o que consta do processo 

nº 60800.248050/2011-43, resolve: 

 

Art.1º Fica revogada a Portaria nº 655/SSO de 30 de abril de 2010, que designa Gerentes de 

Projeto de Avaliação Operacional de Aeronaves, publicada no BPS V.5, N.17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 6 

2 - PORTARIA Nº 2457, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC), o(s) seguinte(s) servidor(es) por 

ter(em) concluído de forma satisfatória a capacitação de Treinamento em Serviço (OJT): 

 

 

Nome Área Especialidade Função 

Maurício Teixeira Leite Operações Tripulante Piloto 135 (OPS3) 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2458, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Data Local Servidor 

20/11/2012 (feriado local) São Paulo Leonardo Gonçalves Coutinho  

17/11/2012 São Paulo Vitor Gabriel Kleine  

20/11/2012 (feriado local) São Paulo Vitor Gabriel Kleine  

24/11/2012 São Paulo Vitor Gabriel Kleine  

25/11/2012 São Paulo Vitor Gabriel Kleine  

15/11/2012 São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

17/11/2012 São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

20/11/2012 (feriado local) São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

15/11/2012 São Paulo Camila Cavinatto  

20/11/2012 (feriado local) São Paulo Camila Cavinatto  

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 7 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2428, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b)(3), ambos do MPR-040, que orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficiente o seguinte INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão da 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme área de aplicabilidade e data de conclusão: 

 

 

 

Credencial INSPAC Proficiência em A contar de 

A-1732 Luiz Augusto Barreto de Abreu Voo de Avaliação/Acompanhamento 17/10/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2452, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO SUBSTITUTO, 

no uso das atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o 

que consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 09 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 17 de novembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

GUILHERME GARCIA MOMM SÃO PAULO 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO SÃO PAULO 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO 

NADIA MANGOLINI CARVALHO SÃO PAULO 

RUI MASAHIRO SAWADA SÃO PAULO 

CARLSON ALVES DE ALMEIDA RECIFE 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 8 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 20 de novembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO SÃO PAULO 

NADIA MANGOLINI CARVALHO SÃO PAULO 

RUI MASAHIRO SAWADA SÃO PAULO 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RICARDO ROGGE CARONE 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

1 - PORTARIA Nº 2438, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito da Representação Regional São Paulo – UG 113217, referente ao exercício de 

2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1738021; 

II- ORLANDO DUARTE GOMES ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1738524; 

III- ANGELO SPIRANDELLI DE GODOI, matrícula SIAPE nº 1738294. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo para realizarem o inventário de Bens Permanentes das 

seguintes unidades: 

 

I – Posto de Serviço de Guarulhos: 

a) EDUARDO OTÁVIO GOULART DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1643550. 

 

II - Posto de Serviço de Campinas: 

a) RAQUEL FERNANDA VIEIRA STELLA, matrícula SIAPE nº 1585300. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para conclusão dos trabalhos.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 9 

2 - PORTARIA Nº 2439, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito do Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife (PE), referente ao exercício de 

2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, matrícula SIAPE nº 1611051; 

II – WANDERSON COSTA, matrícula SIAPE nº 1585591; e 

III – MARIA DE FÁTIMA FREITAS GONÇALVES GUIMARÃES, matrícula SIAPE 

nº 209860. 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para a conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2440, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem Comissão de Inventário de Bens de 

Consumo no âmbito do Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife (PE), referente ao exercício de 

2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – HÉLIO FERNANDES MORAES DE SENA, matrícula SIAPE nº 1642916; 

II – CECÍLIA MALTA JUCA PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1794870; e 

III – VALDEMIR PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 1107083. 

  

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para a conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2441, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 10 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Materiais de 

Consumo no âmbito da Representação Regional São Paulo – UG 113217, referente ao exercício de 

2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - PAULO JOSÉ DESTRO, matrícula SIAPE nº 1817665; 

II- JULIANA MONGON PETRONI, matrícula SIAPE nº 1738330; 

III- JENNIFER DE OLIVEIRA PACHECO, matrícula SIAPE nº 1741809. 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para conclusão dos trabalhos.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2442, DE 14 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XII do Art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 110, de 15 de setembro de 2009, com alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º.  Designar os servidores abaixo para comporem Comissão para incorporação de bens 

permanentes localizados em inventário da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC/Sede, que 

atuarão sob a presidência do primeiro:  

 

I – MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1516097; 

II – HUGO VELTER, matrícula SIAPE n° 1567499; 

III – CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115. 

 

Art. 2º A presente Portaria terá a validade de 1 (um) ano, contado da data de sua publicação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2443, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito da Representação Regional São Paulo, em São José dos Campos/SP – UG 

113236, referente ao exercício de 2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 11 

I - LAURA VARELLA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1580894; 

II- MILTON SHUJI UEMURA, matrícula SIAPE nº 1674337; 

III- EDISON TUFANETTO, matrícula SIAPE nº 1818921. 

 

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para conclusão dos trabalhos.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2444, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO ALBERTO COSTA DE FREITAS, matrícula SIAPE 

nº 1743827, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5933, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 055/ANAC/2010, firmado com a 

SOFTTEK TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., CNPJ nº 02.068.632/0001-12, cujo objeto 

fornecimento de licenças de uso de ferramenta para integração corporativa e tratamento de dados com 

suporte para extração, tratamento e carga (ETL). 

 

Art. 2º Designar o servidor FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1602004, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4122, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.  

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2445, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos XI e XXIII do art. 93-C do Regimento Interno, incluído 

pela Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, 

de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

em atendimento à sentença proferida pela 16ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal no 

processo nº 0002639-88.2012.4.01.3400, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.079545/2012-25, resolve: 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 12 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora CLAUDIA CARVALHO TEIXEIRA, 

Analista Administrativo, SIAPE nº 1476191, lotada na Corregedoria, em Brasília/DF, no período de 13 

de agosto de 2012 a 17 de dezembro de 2012, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 
   

08h00 
 

Saída 
   

12h00 
 

Intervalo - - - - - 

Entrada 12h00 12h00 12h00 13h00 12h00 

Saída 20h00 19h00 20h00 19h00 19h00 

Jornada 

Diária 
8h 7h 8h 10h 7h 

Jornada Semanal 40 h 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2448, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no exercício do cargo de 

Superintendente de Gestão de Pessoas, com base no art. 2º da Resolução nº 245, de 04 de setembro de 

2012, e no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e pelo inciso VII do artigo 

1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de março de 

2009, e o constante no Processo n° 60800.027730/2010-44, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora NEUSA DE MELO THOMAZ, Agente Administrativo, Classe S, 

Padrão III, matrícula SIAPE n° 0196810, o usufruto de 1 (um) mês de licença prêmio por assiduidade 

no período de 07 de janeiro a 05 de fevereiro de 2013, referente aos 2 (dois) quinquênios a que faz jus, 

adquiridos no período de 29/01/1986 a 15/10/1996. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2449, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos V e XI do art. 93-C do Regimento Interno aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, 

de 25 de março de 2009 e artigo 2º da Resolução 245, de 04 de setembro de 2012, combinado com o 

inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da 

Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00065.133483/2012-15, resolve: 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 13 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, a servidora VANESSA DOS SANTOS JANUÁRIO MACHADO, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 2438685, da 

Gerência Técnica de Capacitação – GTCA, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GDPE, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas – SGP, no Rio de Janeiro/RJ, para a Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária – SIA, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art.2º - A servidora deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

11 - PORTARIA Nº 2450, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 (*) 

 

Estabelece o reposicionamento dos ocupantes de 

cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de 

Aviação Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de 

maio de 2004. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 

BPS/ANAC - V. 4, nº 13, de 27 de março de 2009, o art. 2° da Resolução/ANAC nº 245, de 04 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União n° 175, Seção 1, de 10 de setembro de 2012, e 

o disposto nos artigos 11, 12 e 15 do Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e considerando os autos 

do processo nº 00058.005089/2012-87, resolve: 

 

Art. 1º Reposicionar os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação 

Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, da Classe A - Padrão III para Classe A - 

Padrão IV, conforme Anexo. 

 

§ 1º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo previstos no Anexo a esta Portaria serão 

reposicionados em um padrão de vencimento na respectiva tabela de estruturação dos cargos para cada 

18 (dezoito) meses de efetivo exercício nesta Agência. 

 

§ 2º O reposicionamento de que dispõe o caput deste artigo ocorrerá com efeitos retroativos a 

contar da data do reposicionamento de cada servidor no cargo. 

 

§ 3º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo que não completaram 18 (dezoito) meses de 

efetivo exercício para o reposicionamento de que trata esta Portaria quando da entrada em vigor deste 

ato estarão sujeitos à verificação das situações previstas nos artigos 11 e 12 do Decreto nº 6.530, de 4 

de agosto de 2008. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Ver tabela integral em anexo III ao BPS. 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 14 

 

 

12 - PORTARIA Nº 2459, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do Regimento Interno, incluído pela 

Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, e o inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 

25 de março de 2009, combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

tendo em vista o contido no processo n° 00058.082505/2012-61, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora JULIANA MORAES DE SOUSA, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1650428, lotada na Gerência Articulação e 

Planejamento Institucional da Superintendência de Planejamento Institucional – SPI, em Brasília/DF, 

no período de 16 de outubro de 2012 a 15 de março de 2013, conforme proposta de compensação de 

horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 08h00 08h00 08h00 08h00 08h00 

Saída 12h00 12h00 12h00 12h00 13h00 

Intervalo - - - - - 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 
 

Saída 17h30 18h00 17h30 18h00 
 

Jornada 

Diária 
8h30 9h 8h30 9h 5h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

13 - PORTARIA Nº 2460, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XIV do art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 

25 de março de 2009, combinado com a alínea “b” do inciso III do parágrafo único do art. 36, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com a alínea ‘b’ do inciso III do artigo 7º, e com os artigos 17, 19 

e 20 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no processo 

n° 60800.162600/2012-38, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, por motivo de saúde, o servidor OSVALDO CAVALCANTI  

RODRIGUES  FILHO, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe “A”, 

Padrão II, matrícula SIAPE nº 1674577, da Gerência de Fiscalização Aeroportuária – GFIS, da 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 15 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária – SIA, no Rio de Janeiro/RJ, para o Posto de Serviço 

de Fortaleza, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF, em Fortaleza/CE. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

14 - PORTARIA Nº 2461, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos V e XI do art. 93-C do Regimento Interno aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com base no artigo § 4º  do artigo 20 da Lei nº 

8.112/90 e no art. 14 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, e tendo em vista o constante no processo n° 

00058.085139/2012-00, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder afastamento para curso de formação ao servidor ANDRÉ DA SILVA 

ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1580456, no período de 

19 de novembro de 2012 a 30 de novembro de 2012. 

 

Art. 2º. O servidor deverá, ao término do curso de formação, apresentar certificado de frequência 

às aulas à Gerência de Administração de Pessoas. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

15 – RETIFICAÇÕES 

 

15.1 - Torna-se sem efeito a retificação do item 8.1 da seção da Superintendência de Administração e 

Finanças publicada no Boletim de Pessoal e Serviço (BPS) V.7, n° 40 S1 (Edição Suplementar), de 08 

de outubro de 2012. 

 

 

15.2 -   No Anexo I da Portaria nº 1354, de 08 de julho de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 6 nº 28, de 15 de julho de 2011, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 

seguir identificado: 
 

 

MATRÍCULA 

 

NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 

DA CLASSE A PADRÃO 

II PARA CLASSE A 

PADRÃO III 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 

CLASSE A PADRÃO II 

PARA CLASSE A 

PADRÃO III 

 
1628959 

 

THIAGO  DINIZ SATHLER 
GARCIA 

 

05/05/2011 
 

02/05/2011 

 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 16 

15.3 - No Anexo I da Portaria nº 2005, de 10 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 5 nº 45, de 12 de novembro de 2010, será retificada a data de reposicionamento da 

servidora a seguir identificada: 
 
 

 

 

 

MATRÍCULA 

 

 

 

NOME 

ONDE SE LÊ: 

REPOSIC. DA 

CLASSE A 

PADRÃO II PARA 

CLASSE A 

PADRÃO III 

 

 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 

CLASSE A PADRÃO II 

PARA CLASSE A 

PADRÃO III 

 

 

    1579729 

 

 

JULIANA  

NEGROMONTE 

VASCONCELOS 

FALCAO 

 

  

  

     05/09/2010 

 

  
  

            08/09/2010 

 

 

 

 

15.4 - No Anexo I da Portaria nº 2099, de 28 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 6 nº 43, de 28 de outubro de 2011, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 

seguir identificado: 
 
 

 

 

MATRÍCULA 

 

 

NOME 

 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 

DA CLASSE A PADRÃO 

I PARA CLASSE A 

PADRÃO II 

 

LEIA-SE: REPOSIC. 

DA CLASSE A 

PADRÃO I PARA 

CLASSE A PADRÃO II 

 

1763731 

 

 

JOAO  DIAS DA             

COSTA 

 

       

       02/09/2011 
 

 

06/09/2011 

 

 

 

 

15.5 - No Anexo I da Portaria nº 711, de 17 de abril de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 7 nº 16, de 20 de abril de 2012, será retificada a data de reposicionamento da servidora a 

seguir identificada: 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: 

REPOSIC. DA 

CLASSE A PADRÃO 

III PARA CLASSE A 

PADRÃO IV 

LEIA-SE: REPOSIC. 

DA CLASSE A 

PADRÃO III PARA 

CLASSE A PADRÃO 

IV 

1579729 

 

JULIANA  NEGROMONTE 

VASCONCELOS FALCAO  
 

15/03/2012 

 

18/03/2012 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 17 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2427, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Torna públicas as atuais designações dos 

Pontos Focais de Capacitação nas Unidades 

Organizacionais da ANAC. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 

71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 

15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 

8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

resolve: 

 

Art 1º  Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme 

relação abaixo: 

 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Gustavo Machado de 

Freitas 
Bruno Lima e Silva Falcão 

DAE/Aeronavegabilidade Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

DIA/Infra Estrutura 

Aeroportuária 

Francisco de Jesus Ferreira 

Filho 
Giselli Maia Dourado 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

Marcos Afonso Braga 

Pereira 

Maria Paula Donato Pereira 

da Costa 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

GGAP 
Anderson Maximino da 

Silva 
João Souza Dias Garcia 

SAF Eric Pessoa Saldanha Daniel Bona Sousa 

SAR Cleide de Andrade Gomes Henrique Shimanuki Muta 

SGP 
Fernanda Mattos 

Carpinteiro dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA Marineide Soares de Araujo 
Danielle Agle Machado 

Araujo 

SRE Hildevana Meire Almeida Daniel Rodrigues Aldigueri 

SRI 
Anna Carolina Riqueza 

Garofalo 
NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SPI Juliana Moraes de Sousa NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

SSO 
Célio Eugênio de Abreu 

Junior 
Luiz Fernando Collares 

STI 
Gustavo Noleto Garcia de 

Paula 
Arthur Victor Ganzert 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 18 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR 
Shaiana Lelice Morais 

Campelo 
Silvia Pinheiro Carvalho 

ASTEC Sérgio Ramos Favarini Albert Costa Rebello 

AUD Sirleide Aires Tavares Rosineide Simões de Lima 

CRG Fabricio Souza Rego Cláudia Carvalho Teixeira 

JUNTA RECURSAL Sérgio Luís Pereira Santos Daiane Ribeiro de Souza 

OUV 
Nilvanda Aparecida de 

Araújo  

Walquiria Silva Maranhão 

Almeida 

PGFPF Rodrigo Honorato Matos NÃO HOUVE INDICAÇÃO 

 

 

Art. 2º  Fica revogada a Portaria nº 2213/SGP, de 18 de outubro de 2012, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS V.7 Nº 42, de 19 de outubro de 2012. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - SEMINÁRIO DE TRANSPORTE AÉREO DE SUBSTÂNCIAS INFECCIOSAS. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Anderson André Oliveira Duarte 

Arlindo Pavan 

Bruno Lopes Pinheiro 

Carlos Eduardo Gomes Lontra Pires 

Conrado Klein de Freitas 

Daniel de Oliveira dos Santos 

Éricka Cristina Almeida Camargos 

Fausto Weiler 

Francisca Gonçalves Maia 

Gesse de Aquino Silva 

Henrique Taitson Queiroz 

Isa Alves Pedrosa 

Ismael Pereira da Silva Neto 

João Batista da Silva Junior 

Jose Erasmo Alves de Melo 

Julio César da Silva 

Luiz Carlos Candido 

Manuel Rodrigues 

Maria Aparecida dos Santos Moura 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 19 

Mario Carneiro 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Nelson Doniseti Matias do Prado 

Olga Elena Daum Pereira 

Rafael Bandeira 

Rivanio Oliveira 

Roberta Prata 

Roberto Sérgio Sobreira Linard 

Silvio Alex Batista Silva 

Vinícius Lucio Ferreira 

Waldir Gonçalves dos Santos Junior 

 

participaram do Seminário de Transporte Aéreo de Substâncias Infecciosas, realizado em Brasília/DF, 

com carga horária de 6 horas-aula, em 11 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 - ORAL PRESENTATIONS. (*) 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Antonio de Quadros Andrade Júnior 

Felipe Chaves Faria de Almeida 

João Luis Barbosa Carvalho 

Luiz Sidney Barros da Cunha 

Marcus Vinicius Alves Percinoto 

Marcus Vinicius Fernandes Ramos 

 

concluíram o curso ORAL PRESENTATIONS, realizado em São Paulo/SP, com carga horária de 31 

horas-aula, de 23 a 26 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

(*) Republicado por conter incorreções no BPS V.7 Nº 44, de 1º de novembro de 2012. 

 

 

4 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO – 08/10/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 20 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Agostinho Moura dos Santos 

Alexandre Mendes Costa 

Alfredo Eduardo Anastácio de Paula 

Aline Sousa da Silveira 

Amaro José da Costa Neto 

Ana Cristina Araujo Moura 

André Luiz Greve Pereira 

Andrea Hora Athayde 

Arthur Victor Ganzert 

Atila Pimentel Rocha Mello 

Benildes Oliveira Machado 

Bruno Kruchak Barros 

Cíntia de Paula Valério 

Claudiney Aparecido da Silva 

Cleber Leite de Oliveira 

Cleber Rufino 

Cleudimar Reis de Oliveira 

Conde Fouá Anderaos 

Cristiana Ribeiro dos Santos Aliverti 

Daniel Fernandes de Simões Branco 

Daniela Camara Amaral Savini 

Daniela Tomazzetti Urroz 

Danielle Agle Machado Araujo 

Divino Wellington Dias Ferreira 

Eduardo Marcos Baroni 

Eduardo Santos Furtado 

Emerson Ferraz Coelho 

Emilia da Cruz Noutel 

Erivelton da Silva Santos 

Eugenio Pacceli Areias do Prado 

Fatima Aparecida Fabricio Siqueira 

Felemon Gomes Boaventura 

Felipe Alexandre Simões Lisboa 

Flavia Macedo Rocha de Godoi 

Giselli Maia Dourado 

Guilherme Antonio de Saboya Gouveia 

Guilherme Fernandes Resende 

Guilherme Gontijo Adame 

Gustavo Alexandre Nascimento 

Halyson Henrique de Souza Valadão 

Henrique Moreira de Almeida 

Hildebrando Oliveira 

Hugo Velter 

Janaina Maduro de Lorenzo 

Jorge Henrique Coutinho de Castro 

Jose Fernando Tepedino Martins 

Jose Renato Oliveira 

José Tarouco Corrêa Júnior 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 21 

Juliana Gonçalves Agasse da Silva 

Kelli Machado Bastos Marques 

Laís Macedo Facó Alencar 

Lauro Noriyoshi Teruya 

Leandro Monteiro de Souza Miranda 

Lenijane dos Santos Matias de Oliveira 

Leonardo Felipe Borges de Azevedo 

Liana Alcantara Silveira 

Lívia Camargos Rodrigues de Oliveira 

Lucas Ribeiro Veiga Arruda 

Marcelo de Souza Carneiro Lima 

Marcio Andre do Valle 

Marco Túlio de Araujo 

Marcos Paulo Alves Baixas 

Marcos Simplicio Sousa da Silva 

Marcus Vinicius Corrêa Leite 

Marineide Soares de Araújo 

Mario Lehmert Renaud 

Miguel Bastos Romão 

Mirelle Novoa de Noronha Oshiro 

Nara Benedetti Nicolau Brum 

Neusa de Melo Thomaz 

Nilvanda Aparecida de Araújo 

Orlando Duarte Gomes Almeida 

Patrícia Araújo Papariello 

Priscilla Thábata Alves da Silva 

Rafael Ximenes Borges 

Rafael Gasparini Moreira 

Roberto da Rosa Costa 

Rodrigo de Junqueira Bastos Santos 

Rodrigo Mendes Carvalho de Souza 

Rodrigo Neves Martins 

Sandra Pellegrine Liotti 

Sara Santos Sousa Melo Alberto 

Sergio Ramos Favarini 

Seth Emanuel Couto Melo Filho 

Sylvia Regina Palheiro 

Tatiana Diniz Figueiredo 

Thais Toledo Alves 

Thiago Juntolli Vilhena 

Tiago Gebrim 

William Evaristo Barbosa 

Willy Patrick de Freitas Torriani 

 

participaram do curso LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, realizado na modalidade à distância, com 

carga horária de 5 horas-aula, de 8 a 17 de outubro de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 22 

 

5 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO – 22/10/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Adriana Alves Ferreira da Gama 

Adriano Pereira Lopes de Oliveira 

Airton Scheffer 

Alexandre Magnus Fernandes Diniz 

Ana Cristina Gomes Feitosa 

André Lauton Vieira 

Andrea Ferreira Motta 

Carla Castro Malhano 

Carolina Cardoso Cordeiro 

Cesar Filippini Ierardi 

Cesar Augusto de Araujo E. Barros 

Claudia Nunes de Vasconcelos 

Dorieldo Luiz dos Prazeres 

Edmilson José de Carvalho 

Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto 

Eduardo Mendes Satte Alam Gonçalves 

Eduardo Francisco Xavier Salles 

Elsie Emir Saboia Vieira 

Enio Augusto Dias de Freitas 

Evanete Barbosa Melo 

Fabio Lessa Pereira 

Fábio Matsumura 

Farley Braz de Oliveira Fiorini 

Flavio Kier Krutman 

Gilberto Luiz Roa Cabrera 

Guilherme Alves Meira 

Guilherme Hagel 

Gustavo Machado Coelho 

Henrique Helms 

Hildenise Reinert Gozalez da Silva  

Isabela Cristina Diniz Baruffi 

Janison Campos Menezes 

Jose Jaetis Rosario 

Jovenio de Souza Araújo 

Juliana Mongon Petroni 

Leonardo Biscaro Japiassu 

Lúcio Claudio de Araujo 

Luiz André de Abreu Cruvinel Gordo 

Luiz Carlos Osternack Bueno 

Maicon Medeiros Ardirson 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 23 

Márcia Nascimento Andrade Coutinho 

Mariana Correia Mourente Miguel 

Paula Marjorie Simões Macedo 

Pedro Fernando Almeida Di Donato 

Phelipe Medeiros da Rocha 

Rafael Assunção dos Santos 

Ricardo Fernandes Clemente 

Rodrigo Costa de Faria 

Samuel Lima Mundim 

Sander Carneiro 

Talita Armborst 

Tiago Cunico Camara 

Vinicius da Silva Manoel 

Vinicius Figueiredo Nunes Rosa 

Virginia Damasceno Alexandre 

 

participaram do curso LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, realizado na modalidade à distância, com 

carga horária de 5 horas-aula, de 22 a 31 de outubro de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 - TREINAMENTO INICIAL PARA PROFISSIONAL CREDENCIADO EM 

AERONAVEGABILIDADE. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alexandre Gomes de Mattos 

Amauri Figueiredo Machado 

António Correia Valente Costa 

Carlos Agustín Munoz Martinez 

Daniel Felberg Antunes 

Erlaine de Souza Machado 

Erly Barreto Junior 

Fabio Carvalho 

Felipe Gabriel Souza 

Flavio de Oliveira Ferreira 

Genival Bento dos Santos 

Hélio Almeida 

Heloísio de Farias Jucá Filho 

Jocimar Nunes Silva 

Jose Clovis Silva 

Jose Henrique Pereira 

Marco Antonio Derito Greco 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 24 

Marcus Rodrigo Paes Hauari 

Nivaldo Dias Ribeiro 

Paulo Cesar Costa Izidorio 

Pedro de Araujo Souza 

Pedro Paulo Marques Meira 

Rodrigo Figueiredo Barbosa 

Ronaldo Garcia 

Vladimir Brandi de Abreu 

 

concluíram o Treinamento Inicial para Profissional Credenciado em Aeronavegabilidade, realizado no 

Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 30 horas-aula, de 22 a 26 de outubro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 15/05/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Diana Helena Ferreira 

Luiz Gustavo Silva Cavallari 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Rafael Rodrigues Dias Pereira 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 15 de maio de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 24/05/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Adair Azevedo da Silva 

Gabriella Cristina da Silva Santana 

George Christian Linhares Bezerra 

Hildenise Reinert Gozalez da Silva 

Jose Assumpção Rodrigues de Almeida 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2385&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=299&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=83&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=983&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=221&course=475


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 25 

Luciano Lopes de Azevedo Freire 

Mariana Olivieri Caixeta Altoé 

Stela Galdino Freitas dos Santos 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 24 de maio de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 25/05/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Fábio Matsumura 

Janison Campos Menezes 

Marcelo Koiti Asakura 

Marcos Flávio Garaza Barbieri 

Marcos Vinicius Castellani 

Modesto Gomez Sanchez 

Renato Gomes Damas 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em São Paulo/SP, com carga horária de 12 horas-aula, em 25 de maio de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 01/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Andrea Ferreira Motta 

Jose Natal Coldibeli 

Leonardo Macedo Rodrigues Cascardo 

Maria Celia Maciel de Carvalho 

Renata Lopes Guilhermino Grossi 

Vivian Borges Ferreira 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1574&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=305&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1553&course=475
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1181&course=472
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3616&course=472
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1249&course=472
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1644&course=472
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=297&course=472
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=563&course=472
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=367&course=472


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 26 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, no dia 1º de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 05/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Beatriz Delpino Pereira Blinder 

Fábio Lopes Magalhães 

Juliana Durgante Tolfo 

Marcelo Henrique da Silveira 

Mervyn de Oliveira Junior 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 5 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 05/06/12 - turno 

da manhã. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Andre Richetti 

Ben Hur Richter Escobar 

Daniel Kohwalter Catarino 

Edmilson Souza Anastacio 

Sergio Valente Pereira Lima 

Wilson Mosca Segundo 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em São Paulo/SP, com carga horária de 8 horas-aula, em 5 de junho de 2012, no turno da manhã.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1737&course=494
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1505&course=494
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=219&course=494
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1761&course=494
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=478&course=494


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 27 

 

 

13 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 05/06/12 - turno 

da tarde. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Julio Shizuo Sado 

Andre Luiz Strauss Bosse 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em São Paulo/SP, com carga horária de 8 horas-aula, em 5 de junho de 2012, no turno da tarde.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 14/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Andre da Silva Araujo 

Armando Henrique Santos Pereira 

Daniel Bona Sousa 

Isaias de Brito Neto 

Jakelline Lopes Venson 

Luis Cláudio da Silveira Galvão 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília /DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 14 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

15 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 18/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 28 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Celio Ricardo Barradas 

Luiz Alexandre Barucke Marcondes 

José Luis de Oliveira Xavier 

Luciano de Sousa Jardim 

Vitor Hugo Duarte da Silva 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 18 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

16 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 20/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Bruno Silva Fiorillo 

Guilherme Hagel 

Gustavo Alexandre Nascimento 

Hugo Fernando Vieira Goncalves 

Márcia Nascimento Andrade Coutinho 

Priscila Guimarães Berbereia 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília /DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 20 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

17 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 25/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Amanda Silva de Souza Landim 

Carla de Souza Ramos Mendes 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 29 

Daniela Maria Dominguez Costa 

Fábia Rodrigues da Fonseca 

João Luiz da Silva 

Maurício Mothé Linhares 

Rosana Roque Vaz 

Rosane Lino de Vasconcellos 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 25 de junho de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

18 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 27/06/12 (1). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Eduardo Borba Chaffin Junior 

Fernanda Alves e Silva 

Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta 

Luiz Paulo Beltrão Frederico 

Maria José Bonfanti Rios 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 27 de junho de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

19 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 27/06/12 (2). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Ana Cristina Araujo Moura 

Anderson Carlos Santana 

Angela Parreira Borges 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 30 

Liana Alcantara Silveira 

Patricia Adriana Dias de Oliveira 

Victor Melo Freire 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília /DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 27 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

20 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 28/06/12 (1). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Delvecclio Marques Trivelato 

Fausto Henrique de Souza Jacobsen 

Maira Pacheco Fonseca 

Marcus Vinicius Fernandes Ramos 

Paulo Cesar Espirito Santo Lima 

Pérsio José Pastana 

Regina Célia Moura Silva da Costa 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 28 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

21 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 28/06/12 (2). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Cristiano Viana Serra Villa 

Daniel Dias da Silva 

João Maria Antunes Leite 

Marcos Antonio Gomez Rama 

Mario Lehmert Renaud 

Rafael Ribeiro Correia 

Rafael Favaro Foltran 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 31 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em São José dos Campos/SP, com carga horária de 12 horas-aula, em 28 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

22 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 29/06/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Aline Sousa da Silveira 

Antônio José Parente de Carvalho Júnior 

Fatima Aparecida Fabricio Siqueira 

João Dias da Costa 

Leopoldo Alfredo Ambrosio Bruck 

Lindolfo Reitz 

Lívia Camargos Rodrigues de Oliveira 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em São José dos Campos/SP, com carga horária de 12 horas-aula, em 29 de junho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

23 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 02/07/12 (1). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Jose Jaetis Rosario 

Lucia Nunes 

Maria Teresa de Castro Monnier Borges 

Renato Crucello Passos 

Rui Carlos Josino Alexandre 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em São José dos Campos/SP, com carga horária de 12 horas-aula, em 2 de julho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 32 

 

 

24 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 02/07/12 (2). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Ana Lucia Tavares Monteiro 

Anna Laura Lannes Rohe 

Doaldo Navai Junior 

Luiz Roberto Alves da Silva Filho 

Marco Antonio Diniz Silva 

Ricardo Ovídio Ribeiro de Castro 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 2 de julho de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

25 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 03/07/12 (1). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Adriana Souza da Silva 

Carlos Roberto Borges de Oliveira 

Glaucio Bezerra Muniz 

Monica Lavoyer Escudeiro 

Raquel Fernanda Vieira Stella 

Tadeu Sposito do Amaral 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 3 de julho de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 33 

26 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 03/07/12 (2). (*) 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

Bruno de Freitas Novaes 

Carlos Eduardo de Brito 

Cesar Silva Fernandes Junior 

Homero Montandon 

Luis Otavio Galiza Pereira 

Neodir José Comunello 

Paulo Fabrício Macario 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS com carga 

horária de 12 horas-aula, realizado em São José dos Campos/SP, em 3 de julho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

(*) Republicado por ter saído com incorreção no BPS V.7, Nº 35, de 31 de agosto de 2012. 

 

 

27 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 12/07/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Ana Santos de Sá e Benevides 

Daniel Nicolato Epitácio Pereira 

Diego Veras da Silva 

Natalia Machado Goes 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 12 de julho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

28 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 13/07/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 34 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Henri Salvatore Bigatti 

Jose Nuno Carneiro Afonso 

Lidia Teresa Magalhães de Azevedo 

Mauro Ramos da Silva 

Paulo Sergio Degrazia Dellamora 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 12 horas-aula, em 13 de julho de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

29 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 29/08/12 (1). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alessandra Maria Dias Everton 

José Elias Ferreira de Lima Filho 

Laerte Gimenes Rodrigues 

Eric Pessoa Saldanha 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 29 de agosto de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

30 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS – 29/08/12 (2). 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

João Eduardo Tabalipa Ferreira 

José Viera de Souza Neto  

Keli Cristina Costa Araujo 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=3026&course=616
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=761&course=616
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1172&course=616


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 35 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Brasília/DF, com carga horária de 12 horas-aula, em 29 de agosto de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

31 - OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS - 30/08/12. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Carlson Alves de Almeida 

Elizabete Araujo Carneiro de Melo 

Guilherme Caldas Bahia Silva 

 

participaram da OFICINA DE TRABALHO DE MAPEAMENTO DE COMPETÊNCIAS, realizado 

em Recife/PE, com carga horária de 12 horas-aula, de 30 a 31 de agosto de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

32 - TREINAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS – SIGEC. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Cassio Castro Dias da Silva 

Daiane Ribeiro de Souza 

Isaias de Brito Neto 

Leandro Bezerra de Melo 

Marcelo Moraes Godinho 

Mariana Monteiro Rosa 

Osvaldo Cavalcanti Rodrigues Filho 

Phelipe Medeiros da Rocha 

Victor Hugo Ghignatti Mendes 

Vinícius Palhares de Carvalho 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=2593&course=615
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=4125&course=615
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=627&course=615


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 36 

participaram do Treinamento em Sistema de Gerenciamento de Créditos - SIGEC , realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 3 horas-aula, em 23 de agosto de 2012.  

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

33 - EXAMINADOR CREDENCIADO 140/141. 

 

A Gerente Técnica de Capacitação Substituta, da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 71 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União N.º 180, Seção 1, pág. 30, de 21 de setembro 

de 2009, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

torna público que: 

 

Alberto Pachaly 

Alexander Xaver Fiedler 

Alvarindo Locatelli 

Andre Della Giustina 

André Barbosa Ribeiro 

Antonio Joaquim Carvalho Guimarães 

Caio Camargo 

Carlos Alberto Caldeira Guastala 

Cassiano Corazza 

Deusdedth Cesar Soares 

Edison Penno 

Francis Mello Pereira 

Glauco Barbosa Cintra 

Haroldo Nicodemos Barbosa de Castro 

Ivan de Sordi 

Jeovan Pereira de Alencar 

João Batista Cardoso Filho 

João Joel Nogueira Ramos  

Jose Eduardo Dippolito 

José Iran Magalhães Costa 

Maico Rogalsky 

Manoel Heribaldo Ferreira 

Marcio José Bampa 

Messias Alan de Magalhães 

Rafael Guimarães Jardim 

Rafael Pedrini 

Ricardo Vinicius Corveta Volpe 

Ricardo Paschoali Crivelenti Vilela 

Ricardo Aparecido Conde 

Roberto Belmiro 

Rodrigo Vieira Tavares 

Wilson Butigeli Junior 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=249


ANAC                                                         BPS V.7 Nº 46 – 16 de novembro de 2012 

 

  

 37 

concluíram o curso EXAMINADOR CREDENCIADO 140/141, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com 

carga horária de 21 horas-aula, de 29 de outubro a 1º de novembro de 2012.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=249

